Název:

Student:

Vedoucí:

Studijní program:

Obor / specializace:

Katedra:

Platnost zadání:

Zadání diplomové práce

iOS aplikace bezpečného cestování

Bc. Matyáš Procházka

Ing. Jiří Hunka

Informatika

Webové inženýrství

Katedra softwarového inženýrství

do konce letního semestru 2022/2023

Pokyny pro vypracování

Při přesunech do zaměstnání či obecném pohybu mimo domov vznikají rizikové situace,

které lze správným přístupem odvrátit, či alespoň přispět k jejich minimalizaci. Pokud již

na ně dojde je třeba korektně reagovat. S touto problematikou mohou napomoci i

mobilní zařízení uživatele. Cílem této práce je navrhnout a realizovat iOS aplikaci, která

by zvýšila bezpečnost osoby při cestování (přesun z práce, apod).

Postupujte v těchto krocích:

Pomocí metod softwarového inženýrství analyzujte potřeby budoucích uživatelů

aplikace. Také řádně analyzujte možnosti, kterými lze zvýšit bezpečnost osoby při

cestování za použití smartphonu.

Proveďte důkladnou rešerši konkurence.

Na základě analýzy a rešerše navrhněte vhodnou funkcionalitu aplikace.

Proveďte návrh aplikace.

Dle návrhu implementujte funkční aplikaci.

Aplikaci řádně otestujte, optimálně i v terénu s reálnými uživateli.

Pokuste se zajistit řádné nasazení pro běžné uživatele.

Zhodnoťte výsledky a navrhněte možná vylepšení.

Elektronicky schválil/a Ing. Jaroslav Kuchař, Ph.D. dne 8. února 2022 v Praze.

Diplomová práce

iOS aplikace bezpečného cestování

Bc. Matyáš Procházka

Katedra webové a softwarové inženýrství, zaměření Webové inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Jiří Hunka

3. května 2022

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Jiřímu Hunkovi za vedení mé diplomové práce, za
jeho ochotu a vstřícnost. Své rodině, především mamce, za to, že vždy stála při
mně a podporovala mě. Své slečně za krásné momenty, jež jsem při psaní tolik
potřeboval. A finálně všem kamarádům, bez kterých by to studium nebylo tak
zábavné.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodr-
žování etických princip �u při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpis �u,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1
citovaného zákona.

Praha dne 3. května 2022 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

© 2022 Matyáš Procházka. Všechna práva vyhrazena.

Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Procházka, Matyáš. iOS aplikace bezpečného cestování. Diplomová práce. Praha:
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2022.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro bezpečné ces-
tování. I v dnešní době stále dochází k mnoha rizikovým situacím a velká část
lidí se necítí bezpečně při pohybu mimo domov. Práce se zaměřuje na ana-
lýzu, návrh a následnou realizaci aplikace pro iOS. Implemetovány byly tři
hlavní funkcionality – SOS tlačítko, žádost o checkin a sdílení cesty. Aplikace
poté byla podrobena uživatelskému testování, na jehož základě byly navrženy
úpravy stávajících funkcionalit a nástin plánu budoucího vývoje.

Klíčová slova mobilní aplikace, analýza, návrh, implementace, uživatelské
testování, iOS

Abstract

This diploma thesis covers the development of a mobile application for safe
travel. Even today, there are still many risky situations taking place and many
people do not feel safe when travelling away from home. This thesis focuses
on the analysis, design and subsequent implementation of an application for
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iOS. Three main functionalities were implemented – SOS button, checkin re-
quest and trip sharing. The application was then subjected to user testing,
based on which modifications to existing functions and an outline of a future
development plan were proposed.

Keywords mobile app, analysis, design, implementation, user testing, iOS
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Úvod

Pocit bezpečí při cestování je neustále probírané téma. Asi většina z nás za-
znamenala nějaký incident ve svém okolí nebo se ocitla v situaci, ve které se
necítila bezpečně. Ať je to nepříjemně vypadající skupinka, pokřikování na
ulici, cestování v neznámém městě nebo přímo pronásledování. Těchto situací
v každém případě nastává velmi mnoho.

Britská firma YouGov zabývající se výzkumem trhu a analýzou dat provedla
v roce 2021 průzkum, jak často se Britové necítí bezpečně napříč různými
situacemi. 63 % z dotázaných žen uvedlo, že se během chůze v noci o samotě
cítí ohroženě, a 41 % odpovědělo, že pravidelně podnikají kroky k tomu, aby
se ochránily před sexuálním napadením.[22]

V této práci si tedy kladu za cíl prozkoumat možnosti použití mobilních zaří-
zení na zvýšení pocitu bezpečí při cestování a následně vyvinout vlastní apli-
kaci, jež by sama k tomuto dojmu přispívala a zároveň se podílela na řešení
krizových situací, případně sloužila jako podklad informací pro vyšetřování.
Vyvinutá aplikace by měla mít úlohu proof of concept (zkušební provedení)
pro budoucí tvorbu v této oblasti.

Samotná práce začíná průzkumem aktuální situace, chování a potřeb poten-
ciálních uživatelů a definicí person, poté následuje analýza již existujících ře-
šení. Na základě nabytých vědomostí z těchto částí jsou definovány požadavky
zamýšlené aplikace. Dle těchto požadavků je vytvořen návrh serverové části
a samotné mobilní aplikace a zároveň provedena rešerše technických mož-
ností nabízejících se na platformě od Apple[24]. Následně je vyvinuta mobilní
aplikace, jež je podrobena uživatelskému testování, podle kterého jsou zfor-
mulovány návrhy na zlepšení.
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Kapitola 1
Analýza

V první kapitole této diplomové práce se zaměřím na analytickou část. Nejdříve
se budu zabývat chováním a potřebami cílové skupiny. Dalším krokem bude
seznámení se s existujícími řešeními a prozkoumání jejich silných a slabých
stránek. Poté definuji funkční a nefunkční požadavky a finálně popíši hlavní
případy užití.

1.1 Cílová skupina

V rámci této sekce se kouknu na možnosti provádění výzkumu ohledně chování
a potřeb lidí a potenciálních uživatelů, poté zvolím vhodnou variantu a sám
jeden z výzkumů provedu.

Metody výzkumu lze rozdělit na dvě základní – kvantitativní a kvalitativní.

„Kvantitativní výzkum se také označuje jako tradiční, pozitivistický, ex-
perimentální nebo empiricko-analytický. Zaměřuje se na hledání vztahů mezi
dvěma či více proměnnými. Jeho hlavním cílem je ověřování platnosti teorií
pomocí testování z těchto teorií vyvozených hypotéz.

Kvantitativní výzkumník chápe sociální realitu jako existující nezávisle na jeho
osobnosti. Udržuje si od ní odstup nezúčastněného pozorovatele a snaží se o její
popis. Lidské chování považuje za determinované a tedy měřitelné a předpově-
ditelné.“[25]

„Kvalitativní výzkum bývá také nazýván konstruktivistickým, naturalistic-
kým, interpretativním nebo reflexivním. Disman jej charakterizuje jako nenu-
merické šetření a interpretaci sociální reality. Kvalitativní přístup klade důraz
na důkladné (hloubkové) poznání zkoumaného sociálního jevu (události, fe-
noménu). Snaží se o vytvoření komplexního, holistického obrazu zkoumaného
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1. Analýza

problému, o porozumění lidem v různých sociálních situacích a jejich interpre-
tacím těchto situací.

Kvalitativní výzkumník se domnívá, že sociální realita by měla být spíše inter-

[…]

odevzdávání diplomové práce nebyly změny implementovány). Většina pod-
nětů vychází z uživatelského testování, a navazuje tak na věci zmíněné v před-
chozích sekcích, některé však pocházejí z mé hlavy v rámci používání aplikace
po delší dobu.

• Proklik na správu kontaktů dát do spodního menu na hlavní stránce
a využívat barevného odznaku s číslem jako upozornění na nevyřízené
žádosti.

• Vylepšení detailu kritické situace – jednotlivé polohy jako cesta, přidání
tlačítka na zavolání (to znamená i vyplnění telefonu v rámci profilu),
ukazovat moji polohu a teoreticky i možnost navigace.

• Vylepšení zpětné vazby při přidání kontaktu – hláška o potvrzení a ob-
razovka s odeslanými žádostmi.

• Lepší popis, co systém na pozadí dělá a jak se má uživatel chovat v prů-
běhu kritické situace – SOS tlačítka.

• Zvýraznění ubíhajícího času při zadávání PINu v rámci SOS tlačítka.
• Celkové předělání funkcionality cesta (nebo přímo její odebrání pro zjed-

nodušení uživatelova zážitku).
• Možnost mít stálé oblíbené nouzové kontakty a následně jednorázové na

určitou dobu.
• Možnost zrušení pravidelného checkinu.
• Možnost přidání fotografie přímo pomocí fotoaparátu.
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Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumání možností využití mobilních zařízení na
bezpečnost cestování, rešerše konkurence a následný vývoj vlastní aplikace na
základě definovaných požadavků. V této části popíši, jak jsem postupoval pro
naplnění tohoto cíle.

V první kapitole jsem se zaměřil na analytickou část, kdy jsem provedl prů-
zkum chování a potřeb cílové skupiny a následnou rešerši existujících řešení.
Z nabytých informací jsem definoval funkční a nefunkční požadavky, a stanovil
tak hranice vyvíjené aplikace. Mezi hlavní funkcionality, které z těchto kapitol
vzešly, jsou SOS tlačítko, požádání o checkin a zaznamenávání aktivit během
cest.

Dále jsem prozkoumal metodiky vývoje softwaru a zvolil vhodnou metodu
(iterativní), kterou jsem aplikoval na samotnou realizaci. Vývoj jsem rozdělil
do dvou kapitol – první zabývající se pouze serverovou částí a druhou ohledně
mobilní aplikace. V nich jsem nejdříve provedl analýzu skýtající výběr tech-
nologií, tvorbu podpůrné dokumentace formou diagramů a vizuálních návrhů.
Poté přišly na řadu části ohledně samotné implementace.

Konečný produkt prošel uživatelským testováním, které odhalilo slabá místa,
kterými jsou především na první pohled nezřejmé umístění některých prvků
(například proklik přes můj profil na správu kontaktů) a následně funkcionalita
na vytváření cest. Naopak na SOS tlačítko byla velmi pozitivní zpětná vazba.
Otázkou do budoucna tak je, jestli není vhodné se vydat směrem k vylepšení
SOS tlačítka na úkor ostatních hlavních funkcionalit. Samotná aplikace je nyní
dostupná ke stažení na App Store[82].
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Závěr

Budoucnost
Finálně napíši pár slov ohledně budoucnosti celé aplikace a to jak z pohledu
obsahu a funkcionalit, tak i po stránce monetizace.

Tento odstavec navazuje na skutečnosti zjištěné v rámci testování. Během něho
účastníci mnohem kladněji reagovali na funkcionalitu SOS tlačítka a naopak
lehce skepticky k tvorbě cesty, ačkoliv ta je po technické stránce nejkomplex-
nější. Dle mého je tak správné si položit otázku, zdali není vhodné se vydat
cestou úplného odstranění druhé zmíněné funkcionality a naopak se snažit vy-
lepšit a dovést k „dokonalosti“ SOS tlačítko, o které uživatelé vyjádřili zájem.

Na to navazuje i další bod, který zde chci probrat. Samotný nápad jsem velmi
často konzultoval s jedním ze svých kamarádů, který projevil možný zájem
začlenit aplikaci i do své diplomové práce na téma crowdfundingových kam-
paní. Prováděl jsem s ním i testování, během kterého jsme se dostali k jed-
nomu z jeho kamarádů, který aktuálně podniká v Mexiku v oblasti soukromé
ochranky – lidé si za měsíční poplatek mohou platit službu, kdy jejich lidé
jsou rozmístěni napříč danou lokalitou, a vlastně tak zastupují policejní složky.
Dohromady jsme dali zajímavý nápad, napojit jeho strukturu a logistiku roz-
místění ochranky na systém SOS tlačítka.

Další možností na monetizaci by mohla být spolupráce s veřejným sektorem či
naopak soukromým a vydat aplikaci pod záštitou některé z firem podnikající
v tomto odvětví.
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Seznam použitých zkratek

API Application Programming Interface
APN Apple Push Notification

FURPS Functionality, Usability, Reliability, Performance, Supportability

Hi-Fi High Fidelity

iOS iPhone Operating System

Lo-Fi Low Fidelity

MVVM Model-View-ViewModel

npm Node Package Manager

ORM Object–relational Mapping

PYPL PopularitY of Programming Language Index

RAD Rapid Application Development
REST Representational State Transfer

SDK Software Development Kit
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Příloha A
Obsah přiložené SD karty

/
NodeJS Server........................zdrojové kódy serverové části
iOS App.............................zdrojové kódy mobilní aplikace
Thesis.................. zdrojová diplomová práce ve formátu LATEX

DP_Prochazka_Matyas_2022.tex...................hlavní soubor
DP_Prochazka_Matyas_2022.pdf...diplomová práce ve formátu PDF
assignment.pdf ............................ zadání diplomové práce
Design..................zdrojové soubory k designům a wireframům
User Testing .......... ukázky nahrávek obrazovky během testování
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