Hodnocení vedoucího závěrečné práce

Vedoucí práce: Ing. Jiří Hunka
Student: Bc. Matyáš Procházka
Název práce: iOS aplikace bezpečného cestování
Obor / specializace: Webové inženýrství
Vytvořeno dne: 30. května 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Autor kompletně splnil zadání. Nepatrná výtka by mohla být na požadavek zadání, pokud možno testovat v reálném prostředí. Autor v reálném prostředí netestoval, což se ale ve finále jeví jako očekávané, vzhledem k nastavení uživatelského testu. I tak test přinesl očekávaná zjištění, které jsou v práci detailně rozebrány.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Písemná část práce ve mě zanechala velmi dobrý dojem. Autor řádně popisuje a obhájí všechny dílčí kroky. Navíc se práce velmi dobře čte, a to i přes to, že hlavní kapitoly textové části práce nemají zcela běžné rozdělení.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Za nepísemnou část práce považuji aplikaci Safie úspěšně vydanou na App Store. Ta je funkční a použitelná. Autor řádně shrnuje nedostatky práce z testování, které kdyby do aplikace promítl hodnotil bych plným počtem. I tak se jedná o pěkný výsledek funkční mobilní aplikace, která pro svůj běh využívá realizovaný backend. Když jsem zkoušel danou aplikaci tak se s výsledky testů ztotožňuji.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledek, iOS aplikace Safie, je plně využitelný v praxi.

5. Aktivita studenta

- ▶ [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Aktivita autora byla příkladná. Jediné, co by se dalo vytknout byl poměrně pozdní nástup práce na tématu. Ten však plně vynahradil nasazením

6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] výborná samostatnost
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Autor práce byl plně samostatný a plně postačovalo konzultovat dílčí postup.

Celkové hodnocení

96 /100 (A)

Na začátku spolupráce jsem se obával, zda bude práce řádně a včas odvedena. Nevím jistě zda je to autorovou zkušeností či pracovitostí, ale ve finále byl výsledek této práce (textový i aplikační) milým překvapením. Chválím volbu technologií i celkový proces činnosti. K plné dokonalosti práci chybělo už jen odladění nalezených uživatelských nedostatků. Na základě dílčího hodnocení navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - Výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.